Conforme a la envergadura del proyecto, se ratifica el criterio establecido en el PBC por considerarlo pertinente

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2025

El PBC establece una Facturación media anual de obras de construcción
Promedio mínimo de facturación anual de obras de construcción en Gs. 79.000.000.000 (Guaraníes setenta y nueve mil
millones), calculada como el total de pagos certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados en los últimos 3
(tres) años.
Se Solicita que se quede de la siguiente manera 

Facturación media anual de obras de construcción
Promedio mínimo de facturación anual de obras de construcción en Gs. 79.000.000.000 (Guaraníes setenta y nueve mil
millones), calculada como el total de pagos certificados recibidos por contratos en curso y/o terminados, considerando los
cinco (5) mejores ejercicios fiscales de facturación dentro de los últimos diez (10) años.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2025

Conforme a la envergadura del proyecto, se ratifica el criterio establecido en el PBC por considerarlo pertinente

[...]

Baja tensión sea con Aislación Polimérica (Especificación Técnica ANDE N° 03.21.24) y el conductor de Media Tensión sea
de cobre unipolar con aislación EPR/HEPR (Especificación Técnica EETT N° 03.24.37) disponibles en el Anexo VI -
Información suplementaria.

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2025

"ii) 2 contratos cada uno equivalente a Gs. 61.000.000.000 (guaranies sesenta y un mil millones). Uno de los contratos
podra ser reemplazado por hasta 2 contratos que sumen Gs. 61.000.000.000 (guaranies sesenta y un mil millones).
9 En el caso de una APCA, no se sumara el valor de los contratos terminados por sus miembros para detenninar si se ha
cumplido el requisito del valor minimo de un solo contrato, sino que cada contrato ejecutado por cada miembro debera
satisfacer el requisito del valor mfnimo de un solo contrato exigido a las entidades individuales.

[...]

Cables de fibra saliendo de cámara y entra al ducto de SSDD 

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2025

Donde dice: "II) 2 CONTRATOS CADA UNO EQUIVALENTE A GS.- 61.000.000 (GUARANIES SESENTA Y UN MIL MILLONES) UNO
DE LOS CONTARTOS PODRA SER REEMPLAZADO POR HASTA 2 CONTRATOS QUE SUMEN GS.- 61.000.000.000 (GUARANIES
SESENTA Y UN MIL MILLONES)." CONSULTA: SE PODRIA ACEPTAR 2 CONTRATOS SUMEN IGUAL O MAYOR A GS.-
122.000.000.000 (GUARANIES CIENTO VEINTE Y DOS MIL MILLONES)

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2025

En lo que corresponde al punto 4.1. (a) cuando se trate de una Asociación en Participación, Consorcio o Asociación (APCA)
cada miembro debe Cumplir con el requisito.
En lo que corresponde a los puntos 4.2. a y b cuando se trate de una Asociación en Participación, Consorcio o Asociación